V I. Si substantia non modo insit in subiecto, sed ne esse quidem in eo ullo modo possit, ergo accidentis etiam non modo non est sine subiecto, sed ne ullo quidem modo sine eo esse potest, sed verum prius, quod ex thes. præced. ostensum est. Ergo & posterius. Major sic confirmatur, quia contraria sunt contrariorum consequentia: cum igitur Substantia definitur, ens per se subsistens, non verò, quod potest per se subsistere, Accidentis etiam definitum est, ens, quod inesset in subiecto, & non, quod potest inesset: nam sicut aliud est, per se subsistere, id est, non esse actu in subiecto, aliud, posse per se subsistere, id est, posse non esse in subiecto, ita aliud est esse actu in subiecto, aliud posse esse in subiecto, proinde, cum Substantia formalis ratio constitutatur in *si per se subsistere actu*, non verò in *si posse subsistere per se*, etiam accidentis formalis ratio est statuenda in *si actu esse in subiecto*, non verò in *si posse esse*; consequenter, ut Substantia definitur per Subsistentiam actualem & non aptitudinalem, ita & Accidentis definitum est per inherenciam actualem non aptitudinalem.

V II. Hoc argumentum Thes. 6 relatum totum nititur immediatâ oppositione, quæ est inter hæc duo, *subsistere per se*, & *esse in subiecto*, quorum alterum alterius negationem

includit: nam per se subsistere significat non esse in subiecto; &, esse in subiecto, non subsistere per se: ergo, ut Substantia essentia est subsistere per se, id est, non esse in subiecto, sic contrà, Accidentis essentia est non subsistere per se, id est, esse in subiecto: unde ulterius sequitur, ne Deum quidem posse facere accidentis, quod non sit in subiecto, quia faceret accidentis non accidentis: ut enim non potest facere hominem, qui non est animal rationale, hæc enim est ratio formalis ac constitutiva & definitio hominis; ita non potest facere accidentis, quod non insit in subiecto, quia inesset in subiecto est ratio formalis ac constitutiva & definitio accidentis: at definitum sejungere à definitione, esset, rerum naturam evertere, quod procul est à Deo: & profecto, si Deus id potest facere, quod non posse ostendimus, posset facere, ut idem simul esset & non esset, quæ est manifestissima contradictione, impingens in axioma receptissimum: *Idem non potest simul esse & non esse*; quam contradictionem in hoc negotio implicari sic specialiter ostendo.

V III. Si omne accidentis ex sententiâ Adversariorum per divinam omnipotentiam possit non esse in subiecto, poterit per se subsistere, ita tamen, ut maneatur accidentis: Ergo omne accidentis poterit per divinam omnipotentiam esse Substantia & manere accidentis, id est, poterit per se subsistere & non per se subsistere, esse in subiecto & non esse in subiecto; esse accidentis & non esse accidentis. quod quid aliud est, quam rerum ordinem à Deo constitutum à Deo perverti? quid aliud quam contradictionem implicare? quam tollere omne discriumen inter substantiam & accidentis? hoc enim discriumen est inter ea, quod Substantia, per se cum subsistat, in subiecto esse non possit: Accidentis, cum sit in subiecto, per se subsistere nequeat: at sublatâ differentiâ essentiali confundi species necesse est: sunt enim species, quarum una ab alterâ differentiâ essentiali differt. Ergo merum Chaos rerum & non unam contradictionem parit Adversarium opinio.

I X. *Hæc quidem natura fuit ac definitio Accidentis*, quæ ut illultrior adhuc evadat, non

non inutile fuerit hic adjungere *comparationem*, quam cap. 5. *Categoriarum instituit Arist.* inter substantias secundas & accidentia respectu prædicationis de primis: hæc enim res a liquido lucis attulerit. Substantiae secundæ Aristotelii dicuntur de primis univocè, id est, secundum nomen & definitionem, quæ essentiam cuiuslibet rei exprimit. At de accidentibus distinctè hic philosophandum est: vel enim considerantur in abstracto, vel in concreto: aliud est albor, aliud album: quando Arist. ait cap. cit. permulta esse accidentia, quorum nec nomen nec definitio de primis substantiis dicitur, abstracta intelligit: non enim Socrates aut ulla substantia dicitur albedo, nec definitio albedinis magis de Socrate aut ulla substantiâ dicitur: quoniam de quo nomen non dicitur, de eo quoque non dicitur definitio: concreta vero accidentia intelligit, cum aliquorum nomen de subjecto dici afferit, non tamen definitionem: nam albus dicitur de Socrate, sed definitio ejus non dicitur, id est, non dicitur tanquam definitio Socratis, sed tanquam definitio albi: nam alioquin certum est, de quo dicitur definitum, de eo etiam dici definitionem: & accidens concretum tam secundum definitionem suam propriam dicitur de Substantiâ primâ, ut de subjecto, quam secundum nomen: tam enim ipsa definitio albi in concreto dicitur de Socrate quam ipsum nomen, nisi quis definitum alicui tribui velit, definitionem non item, quod est inceptio: res aliter se habet in substantiis secundis, quæ quoad nomen & definitionem

etiam dicuntur de primis: quod explicata opera pretium fuerit.

X. Propositio illa Arist. *Substantiae secundæ affirmantur de primis tum secundum nomen tum secundum definitionem*: intelligitur secundum definitionem tam suam quam subjecti sui; ita Homo dicitur de Socrate, non tantum secundum definitionem suam, ut, animal rationale, est definitio hominis, sed etiam secundum definitionem ipsius in enunciatione subjecti, ipsius scil. Socratis, ita ut definitio hominis tanquam definitio ipsius Socratis de Socrate dicatur: si enim rogavero, quid est Socrates? respondebis, est animal rationale; quæ definitio non tantum hominis est sed etiam Socratis: alia enim essentialis definitio dari nequit: definitio, quæ eum ita definiat, ut distinguatur ab aliis hominibus, essentialis est & ab accidentibus tantum peti potest, quæ numericam & accidentalem, non verò specificam & essentialiem differentiam porrigit. At quando definitio albi in concreto, dicitur prædicari de pariete, non tamen prædicatur ut definitio parietis, alia enim ejus definitio essentialis dari potest: prædicantur itaque, ut concludam, de substantiis primis, & substantiæ secundæ & accidentia concreta, & quoad nomen & quoad definitionem, sed diverso tamen modo & sensu jam explicato: alii discrimen prædicationis hoc modo exprimunt: Substantiae secundæ prædicantur in quid essentialiter, Accidentia in quale accidentaliter, illæ, ut de subjectis prædicationis, hæc, ut de subjectis in hæfsonis.

### Disputationum ex Philosophiâ Selectarum

P R I M A,

D E

### PERSONA.

**E**xposita sunt ventilationi publicæ Disputationes duæ, de Substantiâ prior, de Accidente posterior, quæ, quod generalissimum Ensis divisionem continerent, tanquam præliminares,

omnibus aliis disputationibus de quocunque ente particulari instituendis, erant præmittenda: & quia institutionum Præsidio, primâ primâ disputationis thesi indicatum, est, ut materia, utiles præser-

præsentim, posthabitis inutilibus, ex universa feligerentur Philosophia, & ad disputandum proponerentur methodo arbitriaril pro ipsius & cunctis Respondentis arbitrio ac judicio, hanc De-

PERSONA, ex disputationibus feligendis dignitate atque utilitate nulli secundam, primam facere placuit.

## THEISIS I.

**D**E PERSONA aetoris, antequam ad rem ipsam progrediamur, vocabuli homonymiam indicare opera preium fuerit, ut eo exquisitius, quæ de re instituatur disputatio, innotescat. Solet itaque PERSONA aliquando significare qualitatem, ut cum quis in Comœdiâ dicitur sustinere Personam Regis, vel senis, vel juvenis: interdum vero & substantiam denotat, ut cum dicimus Petrus est persona; quæ significatio non invitâ Latinitate (ut quidam autumant, qui solam qualitatem significare volunt) accepta est, verum apud probatos Latinos autores extat & passim usurpatur. Quin & Deo personæ nomen attribuitur, cui si conveniat juxta varias habitudines & attributa, jam non tres, sed longè plures personæ in Deo erunt, quod absurdum esse ipsi Adversarii non diffidentur. Nos itaque de Personâ, ut substantiam denotat, impræsentiarum agemus; ea autem sic solet definiri, Persona est substantia singularis, completa, intelligens, incommunicabilis, quæ non est pars alterius, nec ab alio sustentatur.

II. Primo quidem dicitur substantia singularis, ut removantur universalia, illa enim non subsistunt, nisi in singularibus, qui est modus subsistendi imperfectus: Persona autem id denotat, quod excellentissimo modo subsistit. Deinde, debet esse completa, cum id quod incompletum est habeat incompletum modum subsistendi: at vox Persona iis tribuenda est, quibus perfectissime convenit & subsistere. Tertio, in personæ definitione requiritur, ut sit intelligens, & sic Melampus, Phylax, aut alia quedam supposita, quibus intelligendi facultas negata est, à Personæ definitione arcentur: In hoc enim sita differentia est inter suppositum & personam, quod suppositum in genere deriaret omnem substantiam singularem, completam, & incommunicabilem, persona autem insuper requirat ut sit

intelligens. Quartò, Persona debet esse incommunicabilis: quæ conditione excluditur essentia divina, quæ quidem est substantia singularis, completa, intelligens, sed communis tribus personis in SS. Trinitate. Est quidem essentia di vina incommunicabilis, prout vox illa notat id, quod non est communicabile pluribus speciebus vel individuis; neque enim se habet per modum generis vel speciei, sed non est incommunicabilis pluribus hypothesibus, vel ut Scholastici loquuntur, suppositalitatibus aut subsistentiis; at persona etiam hoc modo incommunicabilis est, ut dicemus Thes. 6. Quintò, Persona definiebatur, ut non sit pars alterius, ad excludendam animam rationalem, quæ quidem est substantia singularis & intelligens, non tamen est persona, quia est pars hominis. Sextò denique, ut non sustentetur ab alio; propter humanam Christi naturam, quæ si persona esset, Christus haberet duplē personam, quod absurdum est: Ab humana igitur Christi natura removetur nomen Personæ, quia ipsa sustentatur à Λόγῳ.

III. Ut hæc definitio personæ per partes explicata clarius sit, notandum venit, in persona, v. g. Petro, duo esse, naturam scilicet substantiam, quæ habet essentiam & existentiam actualem: & subsistentiam, quæ natura substantiali addita eam reddit incommunicabilem alteri. Ex quibus duobus oritur compositum constans natura & subsistentia, quod suppositum est, & persona. Naturæ ergo nomine intelligitur substantia singularis, continens integrum individui essentiam, in abstracto tamen sumtam. Suppositum & natura distinguuntur tanquam includens & inclusum: suppositum enim includit naturam & aliquid addit, quod suppositalitas seu subsistentia dicitur, natura vero in se non includit suppositalitatem seu subsistentiam, sed ab ea præcindit: pari modo philosophandum est de persona

sonā & naturā : persona enim speciale est suppositum, sc. rationale, ejusque abstractum est personalitas : Græci utuntur voce *ὑπόστασις* : Atque ex hāc philosophandi ratione petenda est causa, quare natura posit conservari sine subsistentiā propriā ; ( ut in Christo patet, qui caret subsistentiā humanā seu creatā) suppositum autem totum non posit conservari sine naturā, quia sc. illam formaliter includit.

V. Subsistentia sive *ὑπόστασις* in abstracto est modus substancialis, quo naturæ existentia ita determinatur, ut & *per se subsistat* & *incommunicabilis sit*. In quā definitione & subsistentiæ natura & ejus geminum munus explicatur. Primum subsistentia munus est substantiam determinare ut per se subsistat, non ut *non per se subsistere significat non esse in subiecto* quomodo per se subsistere est proprietas non tantum suppositi & personæ, sed omnis etiam substantiæ, in generali substantiæ definitione expressa, sed prout *non per se subsistere significat subsistere subsistentiā propriā*, independenter à subsistentiā alterius : quod ut intelligatur, observandum est *non existere substantiæ*, id est, *non habere entitatem extrā causas suas positam*, vel etiam *non subsistere per se*, prout opponitur inesse alteri ut in subiecto, duobus dici modis ; nempe vel ita, ut, quæ existit ac subsistit per se ( quatenus non inest alteri ut subiecto) substantia, ab alio tamen sustentetur, sic existit & subsistit per se humana Christi natura, quia in existendo & subsistendo per se sustentatur à divinâ, ab ejusque subsistentiâ dependet; vel ita, ut quæ existit & per se subsistit substantia, ab alio non sustentetur, ab alio non dependeat, non tantum ut à subiecto, sed nec ut à sustentante, sic Petrus, Paulus, &c. existunt & subsistunt per se : *non per se subsistere*, quod largitur subsistentia vel *ὑπόστασις*, intelligitur secundo modo, in quantum substantia independenter ab alterius subsistentiâ ac propriâ subsistit. Atque ex his manifestum est, substantiam tum completam esse perfectissimè, quando suam habet & sibi propriam subsistentiam, & quidem quia ac quatenus eam habet : Si dicas, humanam ergo Christi naturam non fore substantiam perfectissimè completam ; concedimus id libenter, quia

non est persona, nec suā subsistentiâ subsistit, sed subsistentiâ divinæ naturæ; interim perfecta & completa est substantia ac verè subsistit perse, quatenus *per se subsistere significat non esse in alio*, ut in subiecto, ac proinde verè proprièque est substantia : Cum natura una alienâ subsistit subsistentiâ, fit ut duæ nature in unum coalescant suppositum ac personam ; ita Christus una tantum persona est, duabus constans naturis essentia atque existentia diversis, *ὑπόστασις*; tamen unitis.

V. Quemadmodum duas naturas in una subsistentiâ posse uniri jam ostensum est, sic & una natura plures potest habere subsistentias, & una eademque essentia plures personas modo subsistendi diversas constituere: Ut in divina essentia videtur est, quæ subsistit in tribus distinctis personis, Patre, Filio, & Spiritu sancto, quia tribus praedita est subsistentiæ. Utraque autem natura, & quæ plures subsistentias admittit, & illa, quæ diversam naturam in suam subsistentiam & in unitatem personæ assument, debet esse infinita. Natura autem finita quelibet sua hypostasi ita est definita, ut tota subsistat in uno supposito, atque ita ut extra eam existere non possit, idque tantum quia finita est.

VI. Alterum subsistentie munus est, naturam substancialem reddere incommunicabilem: notari hic solet & rectè, naturam duobus modis communem dici, vel pluribus speciebus & individuis distinctis: sic omnis natura universalis dicitur communis; vel pluribus suppositis : sic una eademque natura divina singularis, communis est tribus personis, Patri, Filio, & Spiritui sancto. Totidem quoque modis dici potest natura incommunicabilis : primò cum non potest concipi sub ratione generis aut speciei, secundò cum non potest communicari pluribus suppositis aut personis. Prior incommunicabilitas est à rei singularitate ; posterior à subsistentia. Quare quemadmodum quod singulare est, non potest communicari pluribus inferioribus, ita quoque quod determinatum est subsistentia, non potest communicari pluribus personis, in quantum est determinatum. Sic Dei essentia communis est tribus personis, quia non

includit substantiam : at eadem substantia jam affecta, non amplius communicari potest. Et hoc est quod Theologi dicunt, Dei essentiam considerari, vel *essentiam*, in quantum non includit substantiam, & sic dicitur communicari tribus personis, vel *trinitatem*, & sic est incomunicabilis; essentia enim Dei restricta per substantiam, της ποντικης, in Patre, nequit communicari filio, ut sic; neque enim essentia Patris, ut sic, est essentia filii, sicut nec pater est filius, ut sic, in quantum per substantias sibi proprias restringuntur.

VII. Quid haec substantia sit, intricatum atque obscurum fanè est, & circa id sententiis validè variatum est. Nos autem primò statuimus non esse substantiam, quia aut prima fōret aut secunda: non secunda, quia illa est universalis; at substantiam singularis est, & reddit ens singularissimum: non prima, quia sic constaret natura & substantia, & haec rursus alia, & ita daretur progressus in infinitum; sed videtur potius natura aliquod additamentum. Non etiam est accidens aliquid, quia illud non potest substantiam compleere aut reddere

incommunicabilem. Preterea in Christi humanitate omnia sunt accidentia humanæ naturæ convenientia, nec tamen est substantia de qua agimus. Supereft ergo ut sit modus substantialis, substantiam actuans ac determinans in ratione sue substantia. Cum autem duum generum sint modi, mutabiles & separabiles, alii immutabiles & inseparabiles, substantia modus est immutabilis prorsus ac inseparabilis: quod non tantum verum est de substantia cuique substantiæ propria, sed & de aliena: ita ut substantia illa naturæ divina, qua substantiat natura Christi humana, nunquam ab illa fuerit separata, quamdiu exitit; ne quidem in ipso triduo mortis; mansit enim corpus, mansit anima, *trinitatem* naturæ divinae unita, etiam tunc quando à se invicem fuere divulsa ac separata: neque enim ad corporis & animæ solutam unionem, secta est dissolutio unionis, qua natura Christi humana unita est divinæ, dum in eandem substantiam assumta est. Quæ de persona & substantia ulterius inquire possunt, aliis & alias facere licebit.

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

#### S E C U N D A,

#### D E

## ENTE INFINITO:

**D**E ENTE INFINITO disputationem habituri, non quaecunque de eo ventilari possunt ac solent, hoc tempore proponemus: *Quis enim ista omnia unica disputatione comprehen-*

*dat aut exhaustat? sed generales quasdam, attamen nobilissimas, questiones decidimus, speciales specialioribus disquisitionibus reservaturi.*

#### T H E S I S I.

**R**ecta est divisio apud Philosophos Entis in finitum & infinitum; quæ divisionis entis prima, intima, & maximè essentialis dicitur, quia præter alias omnes entis divisiones universales, hæc membra habet omnium maximè inter se distantia; cum enim ens dividitur in substantiam & acci-

dens, absolutum & relatum, non tam distantia se divisionis membra, quam si dividatur in finitum & infinitum. Finitum est, quod habet essentiam & perfectionem limitatam: Infinitum, quod habet essentiam & perfectionem nullis limitibus circumscriptam: itaque termini illi desumti quidem sunt à quantitate molis,

molis , ubi limites sunt & fines , sed translati per analogiam , ob intellectus nostri in cognoscendo imperfectionem , ad quantitatem perfectionis significandam , sicut hoc egregie explicat Suarez *disp. 28. Metaph. f. 1. §. 18.* Cum hac divisione coincidit divisio entis in ens à se , & ab alio , necessarium & contingens , per essentiam & per participationem , increatum & creatum , omnino actuale & aliquam potentialitatem includens , quæ ibid. loc. cit. à Suarez. explicitur. Ens finitum , ab alio , contingens , per participationem , creatum , aliquam potentialitatem includens , dicitur creatura ; ens infinitum , à se , necessarium , per essentiam , increatum , omnino actuale , dicitur Deus : & hujus entis infiniti , Dei sc. inquiremus hac disputatione existentiam , essentiam , attributa , operationes ad extra .

II. Deum esse non tantum Scriptura , sed etiam natura docet : de Scriptura res est evidenter , quam ut ullam requirat probationem , vel testimoniorum inductionem : & ex Scripturis sacris id probare non nostrum etiam est , sed Theologi. De natura id quoque evidens est , licet id negare ausi fuerint non nulli : est autem *naturalis* Dei notitia insita & acquisita , Scholastici dicunt , *subjectiva* & *objectiva* : illa hominis cuiusque animo jam inde ab utero quasi impressa & insculpta est , qua homo ex principiis secum natis , tanquam imaginis divinae quibusdam ruderibus & reliquiis , ad Deum crearem manu ducitur : hęc , ex contemplatione operum & effectuum , Deum nobis ostendit : hęc duplex Dei notitia naturalis , paulo latius explicanda est . Est in homine vis aut facultas naturalis cognoscendi Deum , sive lumen quoddam congenitum , quo intellectus aptus natus est , ad assensum præbendum illi , quod dicitur , *esse Deum* ; ita ut , quam primum ratio se exerit , & quid significetur illa voce , *Deus* , cognoscit , sine ulteriori disputatione , labore & difficultate illi assensum præbeat , dicatque *esse Deum* ; & hanc etiam ob causam dicuntur *insitae* naturales istae notitia , quia sine præceptore , sine demonstratione , sine disciplina , homo absque difficultate , quam primum terminos simplices apprehendit , absque mediis aliis & prin-

cipiis istam notitiam elicit : hęc ruditamen Dei notitia , confusè & indistincte Deum attingens , opus habet ut eisdem naturae viribus , ex diligenti contemplatione creaturarum & assidua meditatione , incrementum capiat , & quasi perficiatur . Non tamen hoc sic est capiendum , quasi adscribamus homini sibi relieto facultatem vel virtutem ullam , vel minimam , cognoscendi salutariter ex se verum Deum : nihil minus : quin hoc modo totalem in homine cæcitatem & ignorantiam agnoscimus , verum aliqualem tantum , non salutarem ex notitiis insitis ac creaturarum intuitu , rationisque fano exercitio , Dei notitiam ponimus ; quomodo statim fuit explicatum .

III. Circa Dei essentiam queritur , an ea definitione exprimi valeat ? Sunt qui affirmant , alii contrarium sustinent , quibus & nos calulum addimus : assertionis nostræ stabilimentum est hoc : Quod nec genus nec differentiam habet , nequit definiri : atqui Deus , nec genus , nec differentiam (accurate loquendo ) habet : ergo . Major patet , quia ad exquisitam definitionem requiruntur genus & differentia : ut Arist. docet 6. topic. c. 5. Minor probatur : primò de differentia , quod ea Deo non conveniat , inde . Quia de ratione differentiæ , propriè sic dictæ , est , ut neque includat speciem quam constituit , nec etiam genus illius speciei , ut Arist. docet lib. 6. topic. c. 6. 9. & 14. velut rationalitas , quæ est differentia specifica hominis , non est homo , & eadem rationalitas , non est animal , quod est genus istius speciei , (*hominis*) quam constituit rationalitas : Unde si quæ esset differentia , per quam constitueret Deus in haec specie entis , illa non esset Deus ; at nihil est in Deo , quod non sit ipse Deus : cum enim , quicquid præter Deum est , sit creatum quid , si non esset Deus , quod est in Deo , Deus ab aliquo creato haberet ultimam perfectionem . Ceterum ex his , quod Deo non conveniat differentia , efficaciter sequitur , quod nec eidem conveniat genus : nam generica natura non datur , nisi contrafacta per differentiam , quę ipsam actuat & compleat , sicuti forma materiam : atque ita , sicut huic repugnat esse fine formam : ita generi repugnat esse fine differentia : unde cui repugnat habere diffe-

differentiam, eidem etiam repugnat habere genus: at ostensum est, quod Deo repugnet habere differentiam; repugnat igitur eidem habere genus. His addit rationem desumtam ab infinitate Dei & ejus incomprehensibilitate. Qualis est cuiusque rei cognitio, talis & est ejus definitio. Quid enim aliud est definitio quam plena & perfecta rei cognitio? Deus autem plenè & perfectè, id est, ut loqui amant Scholastici, quidditatè, cognosci non potest, ergo nec quidditatè, id est plenè & perfectè, definiri; Deum certe nemo definiverit, nisi qui Dei ipsius logical instructus fuerit; potest tamen qualcumque descriptione adumbrari, qua per attributa instituitur, quod sit *sine principio & fine, aeternus, immutabilis, infinitus, &c.*

IV. Quæstio hic gravis est de attributorum ab essentia & inter se distinctione. Antequam ad questionem respondeamus, videntur, quid per attributa intelligatur. Per attributa igitur intelligimus prædicata, quæ per modum affectionis de Deo enunciantur, qualia sunt qua essentiam Dei confusis & inadæquatis conceptibus significant ac repræsentant; intellectus enim noster essentiam Dei uno & adæquato conceptu concipere nequit, unde fit, ut multa de Deo apprehendat per modum affectionum, ut bonitatem, veritatem, justitiam, misericordiam, sapientiam, sanctitatem, potentiam, aeternitatem, & sic deinceps, qua vocari solent attributa; & de his queritur, *an realiter à Dei essentia differt?* *an eadem inter se realiter sint distincta?* Nos utrumque negamus. Ratio negationis est quod partem priorem, *Quia si attributa divina ab essentia sint realiter distincta, utique singula erunt finita, vel infinita: si finita, ipso etiam infinitas Dei, qua inter attributa est, finita erit: quod contradictionem involvit.* Si infinita, aliquid à Deo erit realiter distinctum infinitum; & sic vel Deus se ipso non erit infinitus, vel plura erunt infinita: quorum utrumque falsum & absurdum. Quod attributa divina realiter à se invicem distincta non sint, probatur hoc argumento: Essentia absolute simplex non potest includere plura prædicata essentia, realiter inter se distincta: Atqui

essentia Dei est absolutè simplex: ergo. Propositionis ratio est, quia pluralitas prædicatorum essentia, realiter distinctorum infert compositionem, adeoque repugnat absoluta simplicitati. Restat ergo, ut attributa divina à Deo & inter se distinguantur: vel formaliter cum *Scoto & Scotifis*, quia quavis sint eadem res simplex, tamen distinctæ sunt rationes formales: non enim ratio formalis & definitio unius, v. c. intellectus aut justitiae, est ratio formalis aut definitio alterius, v. c. voluntatis aut misericordiae: vel ratione ratiocinata cum *Thoma & Thomifis*, qui varii sunt conceptus objectivi, non realiter, actu, in se aut Deo, distincti, sed virtualiter tantum & eminenter, atque in effectibus, seu in terminazione potius ad effectum talem vel talem, diversi.

V. Existentiam Dei, essentiam, attributa, excipiunt *operations ad extra*, quæ vulgo recensentur, *creatio, conservatio, concursus*, pro tripli causa secundè dependentia, in fieri, in esse, in operari: per creationem res, quæ ante non erat actu, sed in potentia tantum objectiva aut etiam obedientiali, simpliciter producitur: per conservationem res producta in esse conservatur: per concursum ad operationem prestantam applicatur & in efficientia actuatur. *Creatio* solet definiri *productio rei ex nihilo*: *productio* hæc non dicit formaliter relationem, sed fundamentum relationis creaturæ ad creatorem: soletque à parte Dei concepi à nobis per modum actionis transeuntis, & vocari *creatio activa*: à parte rei per modum passionis, & dici *creatio passiva*: additur, *ex nihilo*, quod negat subjectum & ponit terminum: itaque primum intelligendum id est negativè, ut excludatur omnis causæ materialis concursus, quæ ratione potissimum *creatio* distinguuntur à generatione, quæ est eductio formæ de potentia materiz; secundò positivè, ut notet ordinem termini à quo, sub quo res ante erat: *nihil enim iustud, sive non esse, praesedit esse rei*: unde liquet novitatem essendi esse de ratione creationis: nam omne, quod habet esse post non esse, habuit initium seu novitatem essendi: quod si ab aeterno quipiam habeat non esse & item esse, simul erit & non erit.

VI. Crea-

V I. Creationem excipit *conservatio*, quæ est, *rei productæ per actualē influxum in suo esse continuatio*: dicimus, *per actualē influxum*, ut excludamus conservationem, quam vocant, *permisivam*, sive *privativam*, cum id dicitur conservare, sed impropriè, quod non destruit: item *indirectam*, quæ tantum removet impediens: hæc enim non influit in ipsum esse rei, quod conservatur, sed in id quod rei contrarium est, unde per accidens resultat permanens rei in suo esse. *Quod hæc actio Deo competit facilè patet*, quia creatura non tantum in fieri, sed etiam in esse à Deo essentialiter dependet: deinde id liquet ex annihilatione: hæc enim non consistit in positivo, quia tendit in non esse rei simpliciter: at omnis actio positiva tendit ad esse positivum: consistit igitur in sola suspensione influxus divini, quo conservat Deus: qui influxus ita se habet ad res creatas, ut sol ad lumen.

V II. Creationem & conservationem sequitur *concursum*, seu *cooperatio*. Quæritur hic: *An Deus per se atque immediate in actionibus omnium creaturarum operetur?* Non defuere qui negarint Deum per se & immediatè concurrens ad actiones secundarum causarum; nominatim ejus sententia erronea fuit *Durandus* in 2. *dispt.* 1. q. 5. ubi sentit: postquam Deus ab initio creationis ipsiis creaturis concessit sufficientem agendi virtutem, nihil amplius eum cum illis operari. Verum hæc sententia non tantum est temeraria; sed etiam non satis in fide tuta; quapropter oppositum ejus, ut longè certius & verius, tenemus, quod ita ostendi potest: Res creatæ in esse subordinantur Deo, atque hinc in essendo dependent à Deo, ergo & dependent ab eodem in operationibus; operari enim sequitur esse, & modus operandi sequitur modum effendi: at ista rerum creatarum à Deo dependentia in operando, insinuat *concursum Dei*, ad producendas istas actiones; qui definiri potest, *actio Dei ad extra*, qua unâ cum causis secundis & subordinatis omnes illarum effectus producit. Id autem facit dupliciter, & causas secundas præ-

movendo, excitando, ad agendum applicando, & in ipsas actiones realiter influendo, coagendo, cooperando: priori respectu dicitur concursus Dei prævious, posteriori modo simultaneus: utroque modo Deus concurrit, & utroq; modo creatura in operando à Deo dependet: Itaque concursum collocamus non in solo influxu, in ipsam actionem terminato, quod facit *Suarez Metaph. disput. 22. Conimbr. 2. Phys. Ruoviis ibidem, de Raconis in tract. de principiis*, sed & motione, excitatione, applicatione causæ secundæ ad agendum, juxta vulgatum axioma, *Causæ secundæ non agunt nisi motæ à prima*. Verum quia solum admittunt concursum simultaneum auctores citati, & Jesuitæ omnes, & rejiciunt præviū, motionem sc. illam qua virtutem activam creaturæ Deus compleat, eam excitat, applicat, determinat ad agendum, unico arguento sententiam nostram confirmabimus. *Quod erit definitum ex hypothesi & sententiâ Adversariorum*: hoc modo: Si causa secunda non posfit agere quin Deus simultaneo concursu cum illa influat, ut dicunt omnes Adversarii; ergo etiam non potest agere nisi præmoveatur à Deo ad agendum, nisi Deus concurrat concursu prævio. Prob. conseq. hæc est Adversariorum positio & omnium etiam, excepto *Durando* cum paucis aliis: ad actionem causarum secundarum requiritur concursus simultaneus duarum causarum primæ & secundæ: ergo, quomodo istæ duæ causæ concurrent simultaneè, vel ut una moveat aliam, vel ut utraque moveatur à tertiat, vel ut casu concurrent. Hoc postremum dicere non licet, præfertim si istæ causæ per se sunt subordinatae, ut sunt; nec secundum dici potest; nam quæ erit illa tertia, quæ utramque causam, primam & secundam, præmoveat? ergo una alteram præmovebit ex duabus causis simultaneo concursu concurrentibus; sed non potest præmoveare secundam primam, sic enim secunda non foret, sed prima: ergo prima præmovebit secundam, quod erat demonstrandum: sed hæc omnia specialibus aliquot disputationibus aliquando, si Deus volet, exponentur.

## Disputationum ex Philosophia selectarum

TER T I A,

DE

## NOTITIA DEI NATURALI.

## THE S I S I.

**E**sse Deum sciri potest, ac cognosci multis modis. Nonnulli triplicem statuant Dei cognitionem: 1. cognitionem *rationis*, quam investigamus per creaturarum intuitum. 2. cognitionem *devotionis*, qua sit per verbum, ex cuius prædicatione cognitione fidei oritur. 3. cognitionem *glorificationis*, qua sit in vita æterna. Alii ponunt quadruplicem divinæ cognitionis librum, *φύσεως, naturæ, quo* pertinent *κοινωνίας menti* naturaliter impressæ. 2. *κτίσεως, creature, quo* pertinent intuitus & contemplatio creaturarum, 3. *scripturæ, quo* pertinet divina in Propheticis & Apostolicis scriptis revelatio. 4. *ζωῆς, vitae æternæ, quo* pertinet intuitiva & beatifica Dei visio. Sed prætermissa cognitione glorificationis, & libro *vitæ æternæ*, qui cognoscendi modus in hac vita non possidetur, sed speratur tantum, reliqui tres cognoscendi modi optimè revocari possunt ad duo capita: ut *cognitione Dei*, alia sit *naturalis*, alia *revelata*, & illa petatur ex *naturæ*, hæc ex *scripturæ* libro. Ac nos quidem relicto Theologis scripturæ libro, & cognitione revelata, *Qualis sit Dei notitia naturalis, haufsta ex libro naturæ, hac disputatione inquiremus.*

11. *Liber naturæ* duplex statut potest, *internus & externus: unde notitia Dei naturalis dividitur in instam vel innatam, & acquistam: illam vocant alii subjectivam, hanc objectivam.* Notitia *insta* originem habet ex *co-  
muni cœlois, quæ amissæ imaginis divinæ sunt obsecura quedam ruderæ ac vestigia, & amissæ illius lucis, qua in hominis mente ante lapsum fulgebat, superstites quedam ac sponite scintillulæ, per quas communis illa & anticipata notio, Quod sit Deus, omnium homi-*

num mentibus naturaliter est insculpta. Has ergo notitias communes referimus ad librum natu ræinternum: ad quem etiam pertinet liber *overdōtæs*, internum conscientiæ testimoniun, quod Scholastici vocant *Synteresis, co-  
nūctiōnēs*: nam ex principiis cum homine natis oritur in corde cujusvis hic Syllogismus practicus: *Qui vitam vivit impiam, sentiet Dei vindicis iram & pœnam: ratio ejus est, quia omnibus naturaliter est insitum & insculptum, Deum esse, Deum esse colendum, Deum esse scelerum vindicem: subsumit autem conscientia impii. Ego flagitosam vitam duxi &c. Acquisita Dei notitia ex libro naturæ externo, videlicet ex contemplatione operum & effectorum divinorum, vi naturalis discursus, à mente humana colligitur: ut enim ex pluribus literis, ita ex pluribus creaturis, liber quidam componitur, cum quilibet creatura non sit nisi quædam litera manu Dei scripta: & in hoc libro. Deum legere, atque ex lectione cognoscere possumus.*

III. Atque hæc est gemina & genuina Deum naturaliter cognoscendi ratio: partim insita, ex libro naturæinterno; partim acquisita, ex libro naturæexterno; quæ à non uno impeditur & impugnatur hoste. Priorum negat *Tiplerus*, *Metaph. lib. 4. cap. 2. quest. 2.* qui plura habet passim in Metaphysica non proba notæ, & heterodoxia merito suspecta: & sicut multos ex Tipleriana Metaphysica errores, ita hunc etiam ex ea haufit ejus Collega, *Conradus Vorstius, in notis ad disp. 1. de Deo, pag. 119. & in apologetica ex-  
gesi, c. 1.* Erravit & hunc errorem *Scaliger*, exercit. 307. sect. 18. Utramque tam innatam quam acquisitam Dei naturalem notitiam negat

negat infastus ille *Socinus*, *praelect. Theol. c. 2.*  
*Quia* vero distincta sunt argumenta, quibus  
 tum insita, tum acquisita Dei notitia natura-  
 lis, probari potest, distincte etiam ea proponem-  
 mus, si primum status converxæ fuerit fixus  
 recteque formatus; ad quem fingendum for-  
 mandumque, quædam distinctiones obser-  
 vandæ veniunt.

*I V.* *Notitia Dei* potest, vel ratione subje-  
 cti, in quo est, vel ratione objecti, circa quod  
 est, vel ratione modi & graduum, diversimo-  
 de considerari. *Ratione subjecti* est, vel spe-  
 culativa, vel practica; intellectus, vel affec-  
 tus: theoræ, vel malitiae: non est quæstio,  
 cum queritur, an detur aliqua naturalis Dei  
 notitia, de notitia practica, affectus, malitiae:  
 multi enim affectu, malitiæ, voluntate, vita &  
 operibus, Deum negant: quem tamen intelle-  
 ctu & theoræ speculativa negare non possunt:  
 ignorant tales Deum, non pura negatione, sed  
 prava dispositione: est etiam notitia alia in  
 actu primo, id est, habitualis, alia in actu se-  
 condio, id est, actualis: non queritur, an detur  
*notitia naturalis* semper in actu secundo, seu a-  
 ctualis, sed in actu primo seu habitualis: *Rati-*  
*onē objecti* potest dividì notitia Dei in eam,  
 quæ est circa  $\tau \circ \delta \pi$ , & eam, quæ est circa  $\tau \circ \delta \pi$ .  
*De priori quæstio est, non de posteriori,* sc.  
 an naturaliter homo scire possit, quod sit Deus:  
 non vero quid & quis sit Deus: distinguunt etiam  
 potest inter notitiam veri Dei, & quasdam vero  
 Deo competentes notitias, five inter con-  
 ceptum, qui est de Deo, & conceptus applica-  
 tionem: *hoc est in controversia, an homo extra*  
*revelationem possit habere quasdam vero Deo*  
*competentes notitias, quasdam veros de Deo vero*  
*conceptus, et si in particulari illos male applicet,*  
*ad id v. c. quod non est Deus:* *3. Ratione modi*  
*& graduum,* notitia Dei est, confusa in com-  
 muni, & distincta in particulari, salutaris, vel  
 non salutaris: de notitia Dei confusa & non sa-  
 lutaris quæstio est, non autem de distincta & sa-  
 lutaris: talis enim nullo modo ex natura hau-  
 riri potest. Hic igitur controversiae status manet,  
*An detur notitia Dei naturalis speculativa,*  
*in actu primo, circa  $\tau \circ \delta \pi$ , confusa & non salu-*  
*taris, qua verum de vero Deo conceptum forma-*  
*re potest homo, sive illud sit ex contemplatione*

*creatuarum, sive per notitias innatas & tacitas*  
*cordis motu:* hoc enim in quæstione hac no-  
 bis perinde est: affirmamus utrumque & pro-  
 bamus.

*V. Notitiam innatam probant, 1. Universali*  
*sc. & perpetuas omnium populorum con-*  
*fensus: nulla enim gens tam est barbara, tam*  
*effera, que non cognoscat esse Deum,* inquit Ci-  
 cero *l. 1. de natura Deor.* Aristot. *l. 1. de cœlo,*  
*μήτις τὸ ἀρχαῖον τοῦ θεοῦ τοῦ οὐκέτι τοῦ πάντων.*  
*Et Seneca epist. 117. nulla gens adeo extra leges*  
*moresque est projecta, ut non aliquos Deos*  
*credat: sc. sensus divinitatis naturaliter omnibus*  
*insitus tam efficax fuit in Gentilibus, ut*  
*quidvis potius etiam infra hominis naturam*  
*positum, Deum esse, quam nullum esse Deum,*  
*statuerint: & falsum est, quod Adversarii affe-*  
*runt, non tantum aliquos homines, sed inte-*  
*gratos hodie populos reperi, qui nullum pe-*  
*nitus sensum aut suspicionem divinitatis ha-*  
*beant, & apud quos nullum sit vestigium reli-*  
*gionis: nec exempla Brasiliensium atque Indor-*  
*um id probant.* *2. Salutaria morum pre-*  
*cepta & institutiones apud Gentiles, quæ ex*  
*lumine naturæ profluxerunt: haec enim mani-*  
*feste ostendunt honestorum & turpium dis-*  
*crimen esse omnibus naturaliter impressum,*  
*& notitiam de Deo insitam.* *3. Timor supre-*  
*mi alicujus numinis naturaliter ex corde ho-*  
*minis prorumpens: homines enim feri &*  
*barbari, adeoque ab omni doctrina & institu-*  
*tione remoti, inque sylvis degentes, cum toni-*  
*trua audiunt, timent, & suo timore testantur*  
*insitam esse naturaliter cordibus hanc noti-*  
*tiā, quod sit aliiquid summum numen o-*  
*mnipotens: & hic timor ac conscientia con-*  
*sensus internus, qui omnibus diffat aliquem*  
*esse, qui virtus puniat & premiis virtutes com-*  
*penset, supremum Dictatorem, vel solus suf-*  
*ficit ad subiectivam hanc Dei & insitam natu-*  
*ralem notitiam probandam: nec difficile est*  
*refutare (quod facere malum in ipso dispu-*  
*tandi actu) argumenta sententiæ negantis, in*  
*quam, nescio quo fato, delapsus est quoque*  
*Cl. hujus Academiæ ante paucos annos Philo-*  
*sophus, D. Fr. Burgersdicius, lib. 2. Metaph.*  
*c. 4. th. 1. & 2. Maximum quidem senten-*  
*tiæ hujus fulcrum à Cl. Viro ponitur loc. cit.*  
*in dicto.*

in dicto Aristotelis, quo dicit *animam esse tabulam ratiām, in qua scriptum nibil est, sed quidvis inscribi potest*: verum locus iste Aristotelis huic opinioni non patrocinatur: nam intelligendus est ratione specierum intelligibilium, & complete five actualis cognitionis illius, ad quam naturaliter aptus existit intellectus, & quasi in proximā est potentia; eam tamen impressam non habet: nam ante rationis usum mens hominis, neque propositiones comprehendit, neque terminos simplices apprehendit: veritatem proinde ac falsitatem nullius propositionis actu cognoscit: hoc enim si faceret, ratione jam uteretur antequam uteretur: & hujus actualis cognitionis respectu, anima dicitur tabula rāja. Quid dicat Vir Cl. th. 1. hanc propositionem, *Deus est, non esse per se notam, nec intellectā significatione vocum, qui effertur, a sensu impertrare, sicut hēc facit, Totum esse maius suā parte, & neminem repertum iri, qui hoc assenserat, non satis caute dicetur: Nam aquē notum est ex terminis cognitis, si non notius, Deus est,* quam alterum istud: nam postremum hoc notius esse videtur, quia sensibus ejus veritas est vicinior: at prioris veritas intellectui est propior. *Totum non esse maius suā parte, per se notum est, quia sensus id testatur: at Deum esse, per se notum est, quia intellectus id testatur: & sicut visio aut cognito, quid sit totum, quid pars, statim scitur, totum esse maius suā parte, ita etiam, intellectu quid significet hoc nomen, Deus, statim habetur & scitur, quod Deus est: Nam quid significat vox, Deus?* illud sc. quo melius ac maius cogitari non potest. At hoc ipsum significat, *Deum esse:* nam quomodo vox, *Deus*, intellectui significare poslit, id quod est Optimum & Maximum, nisi intelligat intellectus, illud esse quod per vocem, *Deus*, significatur: quod enim entitatem non habet nec habere intelligitur, nec bonitatem, nec vim ullam habet, nec habere intelligi potest.

V I. *Cognitionem Dei obiectivam probant, totus macrocosmus & microcosmus, cui utriusque tam clara sui vestigia impressit, ut utrumque contemplanti nullibi non occurrat, Deus: ubi vis videre est examinanti, divinos illos,*

sapientia, bonitatis, potentia, characteres, rebus impressos, quos illinc eruerit, id demum est Philosophari: tota enim *Philosophia*, quae verè id nomen meretur, hic absolvitur, ut ex *visibilibus Deum invisibilem aperiat, animoque sistat, & cognoscendum & colendum*: quò si non destinatur, ab autore suo abit, & à fine & scopo aberrat: ut enim omnis nature notitia à Deo est, ita ad Deum tendit ac dirigitur, & in Dei notitiā cultuque naturali, tanquam fine ultimo, acquiescit: produxit enim mundum majorem minoremque, rebusque omnibus entitatem largitus est, Deus, pro supremā bonitate, sapientia, potentia: ut ipse in iis & agnoscatur & laudetur: *sapientiam Dei, pulcherrimus monstrat rerum atque universi ordo, ac porportio: potentiam, admiranda cœli, terra, rerumque naturalium virtutes & effecta: bonitatem, rerum creatarum finis, utpote quos non sui, sed hominis, causa condidit optimus Deus: unde vera Philosophia in creaturarum existentia Dei existentiam, in earum virtutibus & effectis Dei virtutes & effecta, tanquam in clarissimo speculo, proponit cognoscenda ac contemplanda: quam Dei, naturæ virtutumque divinarum, in rebus creatis latentium, ac Philosophie nunc beneficio patentium, notitiam, non potest non sequi cultus amoris Dei: tantum enim diligimus, quantum cognoscimus. An Deum, ita naturali intellectus lumine ex rebus creatis cognoscendum, bene & sufficienter doceat qua haec tenus viget & ubique regnum tenet, ex Gentilismo tantum & Peripateticismo hausta, ac noxio heterodoxorum Philosopherum veneno infecta, sub vanis subtilitatibus & infrugiferis questionibus, Philosophia disquiri posset: sed ab instituto nostro est alienum: certè non multum ad Dei notitiam faciunt, Sophisticæ, & de vobis tantum ac terminis institutæ, non paucæ in Philosophia digladiationes. Quicquid sit, reperire tamen est in Philosophiâ modernâ ac disputatrice rationes non contempnendas, quibus notitia Dei naturalis objectiva adstruitur.*

V II. *Thomas Aquinas summa sue parte. 1. quæst. 2. art. 3. quinque argumenta profert, 1. ex parte motus: quia omne quod movetur, ab alio*

ab alio movetur; necesse igitur est, ut deveniatur ad aliquod primum movens, quod à nullo movetur: & hoc esse, omnes intelligunt, *Deum*: 2. ex ratione cause efficientis: quia omne, quod est, ab alio est: necesse est igitur pervenire ad aliquam causam efficientem primam (non enim datur progressus in infinitum) qua *Deus* est: 3. ex possibili ac necessario: quia non omnia, que sunt, sunt possibilia, sed semper aliiquid fuit, quod fuit necessarium, ubi devenietur tandem ad aliquid, quod per se est necessarium, & causam necessitatis aliunde non habet, sed quod necessitatis causa fit in aliis, estque *Deus*: 4. ex gradibus, qui in rebus inveniuntur, inveniatur in rebus aliquod magis & minus bonum, verum, nobile, &c. Ergo est etiam aliiquid, quod est verissimum, optimum, nobilissimum, proindeque maxime ens, puta *Deus*: 5. ex gubernatione rerum, que-

omnia, etiam quæ cognitione carent, operantur propter finem, ad quem tamen non casu, sed ex intentione cognoscientis perveniunt: ergo est aliquod intelligens, à quo res naturales & omnes ad finem ordinantur ac diriguntur qui est *Deus*. Has rationes apud ipsum *Thomam*, & *Summa* eius, ejus commentatores, prolixius diductas videre est. Qui plures defiderat, audeat *Mar. Mersen.* in *Genesim*, ubi cap. 1. art. 2. probat argumentis 35. notiam Dei naturalis, & *Campanellam*, integro libro, quem vocat *Atheismum triumphatum*. Et Dei notitiam insitam, ex Dei idea per creationem nobis inditam, tanquam nota artificis operi suo impressa, subtilissime probat *Renatus Descartes*, in sua prima *Philosophia*, meditatione tertia, & respons. subjunctis adversus varias contra eam *objectiones*.

## Disputationum ex Philosophiâ selectarum

Q U A R T A,

D E

## P R O P R I O:

T H E S I S I.

**I**ntra Prædicabilia (qua sic vulgo vocantur) recensi solet & *Proprium*, de quo disputationem imprestiarum instituere est animus; ac ne vocis ambiguitate detinemur, eam primum removebimus, ac tum ipsius *Propriet* naturam penitus inquiremus. *Proprium*, ut notat *Porphyrius* in sua *Introductione* cap. 4. & *Aristoteles* 5. *Topic. cap. 1.* dicitur quatuor modis: 1. quod convenit soli alicui speciei, sed non omnibus ejus individuis. 2. quod convenit omni alicuius speciei individuo, sed non soli sibi speciei. 3. quod convenit soli speciei alicui & omni ejus individuo, sed non semper. 4. quod convenit soli speciei, & omni ejus individuo, & semper: & hoc nostra est consideratio. Verum istud quarto modo *proprium* non uno

etiam modo dicitur: Nam vel est *indeterminatum*, vel *determinatum*: illud est, vel *transcedens*, quo sensu bonum dicitur propria passio entis, vel *prædicamentale*, quod toti alicui Categoriarum convenient, ut non esse in subiecto substantiaz, æquale esse vel inæquali quantitat, &c. neutrum huc spectat, quia non certe alicui rerum speciei, sed, vel rebus universis, vel pluribus rerum speciebus una clasi categoricâ contentis, convenient: hoc verò *proprium*, scilicet *determinatum*, est hujus loci, quod certe rerum speciei convenient, eique vel infime, vel subalterna: & quia species subalterna eadem est cum genere subalterno, coque etiam nomine venit, factum est, ut *Proprium* ei competens dictum sit genericum; quod convenit speciei infime

C

specifi-

*specificum*, speciatim vocari solet: de utroque hoc tenendum est, quod genericum cum genere, non cum specie infinita, specificum cum specie, non cum individuis, conferri debeat: propriis enim sic dicuntur semper ratione subiecti proximi & immediati.

II. *Proprium* *quarto modo*, determinatum, sive genericum, sive specificum, definitur ab Aristot. l. 1. Topic. c. 5. t. 5. quod non declarat *quidditatem*, & tamen soli rei inest & cum ea reciprocatur. Non declarat *Propriam* *rei* sive *subiecti* *quidditatem*, quia nec essentia est ejus, ut species, nec pars essentiae, ut genus & differentia; & tamen soli inest & cum re reciprocatur, quia non contingenter sed necessariò inest; essentiam enim subjecti, quam non constituit, immediate tamen consequitur ac concomitat: *reciprocatio* hic intelligitur in casu recto; est enim in Graco Aristot. textu *ἀριθμητική*: at *ἀριθμητική* distinguitur ab illa reciprocatione, quæ dicitur *ἀριθμός*, habetque locum in relatis, quod hæc fiat in casu obliquo; dicuntur enim relata aliorum in genitivo, aut alio casu ad aliud referri; at ista, quæ hic locum habet, itemque in differentiâ & definitione, quæ cum subiecto reciprocantur, in casu fit recto. *Propria* sic definita & explicata, duū vulgo statuuntur generum: quedam immediate dependent & emanant ab essentiâ subiecti, quedam existunt in subiecto mediante causa externâ: posteriora ex hypothesi tantum propria sunt, eaque nunc temporis missa faciemus; Prioris generis propria dupliciter possunt spectari, vel ratione subiecti in in quo sunt, vel ratione subiecti in quo non sunt; unde gemina oritur questio, difficultas utraque: si proprium conferatur cum subiecto in quo est, queritur, *utrum ab eo possit separari?* si conferatur cum subiecto, in quo non est, queritur, *utrum alteri subiecto, in quo non est, specie diverso, communicari possit?*

III. Questio prior, *An proprium à subiecto suo separari possit?* dupliciter potest intelligi; aut de separatione reali, aut de mentali. De utraque distinctè est pronunciandum. Quod attinet separationem realem, dicimus, *propria ita immediate dependere à suis subiectis, ut nulla virtute, nec naturali nec supernaturali,*

separari ab iis possint, sic ut nec propriam sine subiecto, nec subiectum sine proprio, existere queat. Ratio nostræ assertionis hæc est. Quæ se habent ut causa emanativa & effectum, ea non possunt, vel ad momentum temporis, à se invicem separari, ne quidem per omnipotentiam divinam: at subiectum & proprietas quarto modo habent ut causa emanativa & effectum. Ergo, &c. Prob. major. Quæ se mutuo ponunt & tollunt, ut uno posito alterum ponatur & sublatu tollatur, ea non possunt à se invicem separari, ne quidem virtute divina: at causa emanativa & effectum se mutuo ponunt & tollunt: quod probo, quia causa emanativa sua existentiâ causat, ita ut, qui ponit eam existere, jam ponat eam causantem; at causare non potest nisi sit causatum; ergo actu ponitur causatum, posita existentia cause emanativa: consequenter se mutuo ponunt: Causam verò emanativam causare sua existentia, inde liquet, quia in eo distinguitur ab activa, quod hæc præter existentiam distinctam habeat causalitatem, actionem scil. illius verò causalitas sit ipsa cause existentia. Si ergo Deus conservare possit causam emanativam ut effectum separetur, jam conservabit causam non causam, quod est contradicens, & Deo indignum: ex hypothesi enim quod effectum separatur, non erit causa, cum causa non sit causa actu, nisi causa & effectum producat, effectumque ponatur, si non in esse, saltem in fieri; ex hypothesi verò, quod Deus eam conservet in existentiâ seu existentem, causa erit, cum existere non possit nisi sit causa, quia existentia est ejus causalitas, & qui ponit causam emanativam existere, ponit eam causare: itaque si Deus conservare possit subiectum, quod se habet ut causa emanativa, separata proprietate, quæ se habet ut effectum, quod immediate emanat, jam poterit conservare causam emanativam sine effectu, id est, conservabit causam non causam, quod est contradictionis: at contradictionia Deus facere non potest. Quod verò subiectum & proprietas ita se habeant, ut causa emanativa & effectum (quæ erat Minor principalis syllogismi) seu quod proprietas ita immediate fluat à subiecti essentiâ, ut ab eâ emanet, id est, existentiâ subiecti

subjecti positā, sine ulla aliā causalitate, ponatur, dubitari non potest; aut, si quis dubitet, is aliquam actionem, cū medium causalitatem ab existentiā subjecti distinctam, proficerat, quā proprium à subjecto producatur. Quomodo ergo Deus conservans essentiam & existentiam subjecti, v. c. animæ rationalis aut corporis, separare potest proprietates, risibilitatem aut quantitatem; cum eo ipso actu, quo essentiam subjecti atque existentiam conservat, etiam conservet proprietates, eo quod ipsa subjecti essentia atque existentia sit proprietatum productio; Unde, qui essentiam atque existentiam subjecti ponit, jam ipsas ponit proprietates productas; qui posterius separat ac tollit, nempe proprietates, & prius tollat, sc. subjectum, neccesse est, cum positio subjecti in existentiā sit, positio quoque proprietatum in existentiā: existentia enim subjecti est existentia priorum, ita ut nihil intercedat medium: nam si aliquid intercederet medium, jam propria non emanarent, sed actione transiente fierent: Non potest ergo Deus facere, ut existat subjectum, non existente proprietate, aut contraria, nisi possit facere, ut idem simul existat & non existat; ergo propria nulla ratione aut virtute, nec naturali nec supernaturali, separari possunt: quod erat demonstrandum.

I V. Quod attinet ad separationem mentis mentalem cum queritur, utrum hoc modo saltem propria à subjecto suo separari possint? ad id respondendum est cum distinctione. Separatio enim mentalis (quam alii vocant intellectus abstractionem) duplex est: una *simplex*, (vulgo abstractio precisionis,) altera *composita* (vulgo abstractio negationis) illa respicit simplicem mentis operationem, haec complexam: cum intellectus, ex iis, quæ conjuncta sunt, unum apprehendit, relictis ceteris, id est, non apprehensis, vocatur hæc mentis actio, separatio vel abstractio simplex: cum intellectus, ex iis, quæ conjuncta sunt, duo vel plura apprehendit, alterumque de altero negat, unum ab alio separat ac dividit, (negatio enim divisio est, ut affirmatio conjunctio) ita mentis actio dicitur separatio vel abstractio composita: separatio mentis simplex nulli

falsitatis obnoxia est, composita falsa est ac faliit, quando separat ea quæ conjuncta sunt: si quis Petrum, qui pater est, concipiatur, non concepta paternitate, paternitatem à Petro separari simpliciter, nec falsum committit: at si quis Petrum, qui pater est, concipiatur, negata paternitate de eo, is eam separat à Petro separatione composita ac falsum committit: *Propria non possunt separari à subjectis suis separatione mentis composita*: nam qui conciperet animam rationalem & risibilitatem, ut hanc de illa neget, animæ rationalis existentiam ponat, risibilitas existentiam tollat: is conciperet contradictionia, quia conciperet simul existere animam rationalem & non existere, item risibilitatem existere, & non existere: quia existentia unius est existentia alterius: si qui conciperet corpus negata quantitate, is conciperet corpus esse & non esse, quantitatem esse & non esse: quia enim se mutuo ponunt ac tollunt, non potest unum concipi existere, ut alterum existere negetur: sed vel utrumque existere, vel neutrum esse, concipiendum est: quod autem se mutuo ponant & tollant, th. præced. demonstratum est, non tantum de iis, sed de omni subjecto & proprio, quia omne subjectum & proprium se habent ut causa emanativa & effectum: sed an saltē separari possunt separatione mentis simplici? Hic distinctione iterum est agendum.

V. Quod spectat separationem mentis simplicem, an eī subjectum & proprium separari possit? hæc quæstio dupliciter intelligi potest: 1. An subjectum possit concipi non concepta proprietate? 2. An proprietas possit concipi non concepto subjecto? quæ duo longè differunt. Prius affirmamus, posterius negamus: utrumque explicamus & probamus. Quod prius est natura, potest concipi sine actuali conceptu posterioris, cum in illius conceptu posteriori non includatur, itaque posterior potest intellectu separari à priori, quia potest intellectus cogitare prius, non cogitando actu de posteriori: at subjectum natura prius est, quia causa: proprium posteriori, quia effectum. Ergo potest subjectum intelligi non intellectu proprietate: At proprietas intelligi aut concipi nequit, non intellectu aut non

concepto subiecto, sc. suo, cum quo reciprocatur; & ratio est, quia subiectum continetur in definitione proprii, ac proinde subiectum est de essentiâ proprii, si ergo proprium concepi possit non concepto subiecto, res concipi poterit, non conceptâ essentiâ rei, quod est absurdum: itaque risibile concipi nequit nisi concepto homine, quantitas intelligi nequit nisi intellectâ materiâ, similitas cogitari nequit nisi cogitato natio: at homo, corpus, natus, intelligi possunt, non intellectis, risibili, quantitate, similitate: hic enim nulla est contradictionis; at contradic̄tio est similitatem cogitari non cogitato natio, aut quodlibet proprium concipere non concepto subiecto: nam ut natus similitatis, ita quodlibet subiectum proprii sui definitionem & essentiam ingreditur; nam dicuntur de se invicem in secundo modo dicensi per se, telle vel ipso Aristotele l. 1. Post. c. 4. t. 31. At contradictionis est, rem definitam concipere non conceptâ definitio, ejusque partibus, v. c. hominem concipere non concepto animali aut rationali: id enim est concipere hominem non hominem. Ergo si subiectum sit de definitione proprii, impossibile etiam est concipere proprium non concepto subiecto: esset enim concipere proprium non proprium. Si dicas, nullum fore discrimen inter proprium & differentiam essentiale ac specificam, si hec sententia sit vera, quia ut differentia talis non potest concipi non concepto subiecto, de quo dicitur (quod constituit ac specificè distinguit) ita & proprium: Respondeo, discrimen illud adhuc superesse, quod subiectum concipi possit non conceptâ proprietate, ut homo non conceptâ risibilitate, at non potest concipi non conceptâ sua differentiâ essentiali & specificâ (quâ in certa specie collocatur, & ab omni alia specie distinguitur) ut homo non potest intelligi non intellectâ rationalitate; & causa est, quia differentiae essentiales conve-niunt rebus in primo modo dicendi per se; at proprietates in secundo, ut ex Aristotele statim diximus.

*Alterum quæstio de Proprio proposita est, re-*

*spectu subiecti, in quo non est: ac queritur, an alteri specie diverso, in quo non est, communicari possit?* Respondeo, planè non posse, ne quidem per potentiam divinam, idque ob rationem thel. 3. assignatam: quod probo. Si propria emanant ab essentiâ subiecti, ita ut se mutuò ponant, ergo si proprietas poni possit in alio subiecto, etiam subiectum ipsum proprietatis in alio subiecto poni debet: si v. c. quantitas possit communicari spiritui, ipsa corporeitas seu esse corpus subiectum quantitatis, spiritui communicari debet: quia ex arctissima connexione, qua est inter causam emanativam & effectum, non potest fieri, ut alibi sit proprietas, v. c. quantitas, qua est effectum, & alibi, ac non ibidem, subiectum, v. c. corpus, quod est causa emanativa; ita ut, qui dicunt proprietatem communicari subiecto specie diverso, dicant proprietatem non proprietatem, qua est contradictionis; quam sic ostendo. Omne quod communicatur est commune: quod commune est, proprio contradistinguitur; contradictionis autem sui contradictiorum negationem includit, & sic communicari vel commune esse, dici nihil potest, nisi prius dicatur non proprium: ergo si proprietas hujus subiecti communicatur illi subiecto specie diverso, est proprietas non proprietatis; proprietas, quia emanat ab hoc subiecto; non proprietas, quia communicatur alteri: qua est contradictionis manifesta. Proprium & commune esse opposita, negari nequit: opposita includere negationem mutuam, extra omne est dubium: jam argumentor ad hominem. Nullum proprium est commune, quia sunt opposita: major hæc est ex concessis: quoddam proprium est commune: minor est ex hypothesi adversa parti: Ergo quoddam proprium non est proprium, quæ est contradictionis in adjecto: videant ergo adversarii, quomodo Deum & se à contradictione liberent, qui affirmativam hujus questionis tuerintur. Plura argumenta, quia & temporis & chartæ angustia adferre vetat, alias fortes persequemur,

## Disputationum ex Philosophia selectarum

Q U I N T A,

D E

## R E L A T I O N E.

## T H E S I S I.

**D** E Relationibus tam utilis est doctrina, ut nulla ferè sit per universam Philosophiam, quæ ei anteponi possit: sed enim tam miserè ac fœdè à Scholasticis ac tanto terminorum & vocum barbararum involucro pertractata est, ut si quid sit horridum atque intricatum, nihil tamen hæc doctrinâ horridius atque intricatus reperiatur, atque vel Delio natator, vel Oedipo aliquo sit opus ad eam assequendam: præterea tam multa disputantur de Relatione vana atque inania, ut qui contemplandis iis operam ac tempus locat, nec temporis nec opere pretium ferat: ne dicam nunc, periculofas in fide consequentias, ex hac doctrinâ non fatis prudenter ac dextrè traditâ, à multis educi; quare non male nec inutiliter egerimus, si relationum doctrinam ac relatorum naturam perspicue breviterque exposuerimus, erroribus obiter notatis, ac præsertim iis, qui aliorum in rebus aliis errorum sunt fontes ac causa.